

平成 29 年度事業報告書

平成 29 年 4 月 1 日 から 平成 30 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 風の会

1 事業の成果

就労継続支援 B 型事業は、年間 313 日開所し述べ 5,850 人の障がい者が利用しました。年間の利用率は 93.5% で、前年度から 6% 向上しました。一日平均 18.7 人の利用がありました。

生産活動では施設外就労を実施し、企業の担当者から直に技術指導を仰ぎました。利用者にとっては企業での就労を体験できる良い機会となりました。

共同生活援助事業では、障がい者 3 人に生活の場を提供しました。利用者の自立に向けた取り組みを今後も進めていきたいと思ひます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
障害者総合支援法による障害福祉サービス事業	就労継続支援 B 型事業 ジョブ・サポートセンター・メイピス	通年	事業所	11 人	高島市 大津市 長浜市 約 52 万人	67,021
	共同生活援助事業 スキップ	通年	事業所	3 人	高島市 約 5 万人	5,062
障害者等に対する訓練等による就労支援事業	リネンサプライ業	通年	事業所	28 人	高島市 大津市 長浜市 約 52 万人	21,345

(2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	支出額 (千円)
	活動なし				

決 算 報 告 書

第 8期

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

特定非営利活動法人 風の会

貸借対照表

特定非営利活動法人 風の会
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成30年 3月31日 現在

		《資産の部》		
【流動資産】				
(現金・預金)				
現金	242,830			
普通預金	11,619,092			
定期預金	8,007,379			
現金・預金 計	19,869,301			
(売上債権)				
未収金	11,786,997			
売上債権 計	11,786,997			
(棚卸資産)				
貯蔵品	8,903			
棚卸資産 計	8,903			
流動資産合計			31,665,201	
【固定資産】				
(有形固定資産)				
土地	9,532,784			
建物	6,094,400			
車両運搬具	4,387,447			
什器備品	4,888,779			
有形固定資産 計	24,903,410			
(投資その他の資産)				
保険積立金	156,624			
預託金	39,790			
保証金	3,000			
工賃変動積立資産	344,999			
投資その他の資産 計	544,413			
固定資産合計			25,447,823	
資産の部 合計			57,113,024	
《負債の部》				
【流動負債】				
未払金	6,500,899			
預り金	798,988			
未払消費税	389,200			
流動負債 計	7,689,087			
負債の部 合計			7,689,087	
《正味財産の部》				
【正味財産】				
前期繰越正味財産額	45,988,481			
当期正味財産増減額	3,435,456			
正味財産 計	49,423,937			
正味財産の部 合計			49,423,937	
負債・正味財産合計			57,113,024	

財 産 目 録

特定非営利活動法人 風の会
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成30年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	242,830		
普通預金	11,619,092		
滋賀銀新旭(施設)	(10,531,127)		
滋賀銀新旭(就労)	(1,087,965)		
定期預金	8,007,379		
現金・預金 計	19,869,301		
(売上債権)			
未収金	11,786,997		
障害者福祉サービス事業	(8,271,417)		
就労支援事業	(3,515,580)		
売上債権 計	11,786,997		
(棚卸資産)			
貯蔵品	8,903		
棚卸資産 計	8,903		
流動資産合計		31,665,201	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
土地	9,532,784		
建物	6,094,400		
車両運搬具	4,387,447		
什器備品	4,888,779		
有形固定資産 計	24,903,410		
(投資その他の資産)			
保険積立金	156,624		
預託金	39,790		
保証金	3,000		
工賃変動積立資産	344,999		
投資その他の資産 計	544,413		
固定資産合計		25,447,823	
資産の部 合計		57,113,024	
《負債の部》			
【流動負債】			
未払金	6,500,899		
職員給与	(2,289,358)		
利用者工賃	(3,123,812)		
社会保険料	(966,718)		
業者	(121,011)		
預り金	798,988		
社会保険料	(670,964)		
源泉所得税	(128,024)		
未払消費税	389,200		
流動負債 計	7,689,087		
負債の部 合計		7,689,087	
正味財産		49,423,937	

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 風の会

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
正会員受取会費	65,000	
【受取寄付金】		
受取寄付金	39,000	
【受取助成金等】		
受取助成金	2,100,000	
【事業収益】		
自立支援給付費収益	50,508,480	
利用者負担金収益	1,378,660	
就労支援事業収益	21,345,434	73,232,574
【その他収益】		
受取利息	2,337	
雑収益	80,107	82,444
経常収益 計		75,519,018
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料手当(事業)	34,260,983	
退職給付費用(事業)	982,080	
法定福利費(事業)	4,524,627	
福利厚生費(事業)	486,055	
人件費計	40,253,745	
(その他経費)		
業務委託費(事業)	97,200	
印刷製本費(事業)	5,000	
旅費交通費(事業)	40,220	
通信運搬費(事業)	211,973	
保健衛生費(事業)	192,771	
事務用品費(事業)	466,774	
食材料費	741,641	
日用品費(事業)	176,960	
修繕費(事業)	98,802	
水道光熱費(事業)	394,563	
燃料費(事業)	164,183	
地代家賃(事業)	720,000	
賃借料(事業)	166,924	
減価償却費(事業)	3,462,973	
保険料(事業)	359,498	
租税公課(事業)	987,700	
教養娯楽費(事業)	735,620	
研修費(事業)	222,660	
交際費(事業)	168,042	
支払手数料(事業)	3,430	
被服費	149,815	
備品	31,720	
雑費(事業)	71,728	
利用者工賃(就労)	20,840,393	
材料費(就労)	14,673	
地代家賃(就労)	480,000	
支払手数料(就労)	10,368	
その他経費計	31,015,631	
事業費 計		71,269,376

活 動 計 算 書

【税込】（単位：円）

特定非営利活動法人 風の会

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

【管理費】			
（人件費）			
役員報酬	294,706		
人件費計	294,706		
（その他経費）			
業務委託費	519,480		
その他経費計	519,480		
管理費 計		814,186	
経常費用 計			72,083,562
当期経常増減額			3,435,456
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			3,435,456
当期正味財産増減額			3,435,456
前期繰越正味財産額			45,988,481
次期繰越正味財産額			49,423,937

平成29年度特定非営利活動法人風の会の会計を監査し、これと一致し、適正に処理されたと認められた。

平成30年4月28日

監事 角川正将

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 風の会

平成30年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

建物：定額法

一括償却資産：3年均等償却

上記以外：平成24年3月31日以前取得資産 250%定率法

平成24年4月1日以後取得資産 200%定率法

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【使途等が制約された寄附金等の内訳】

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は49,423,937円ですが、そのうち5,844,439円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は43,579,498円です。

[税込] (単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
スポットクーラー (H23.8取得) (滋賀県社会福祉支援機構より助成)	12,511	0	12,511	0	助成金の総額は300,000円です。
スポットエアコン (H24.3取得) (滋賀県より助成)	144,573	0	144,573	0	助成金の総額は2,593,000円です。
タオルフォルダ (H25.2取得) (滋賀県より助成)	1,152,927	0	177,550	975,377	助成金の総額は2,310,000円です。
スポットエアコン (H25.6取得) (公財)ダイトロン福祉財団より助成)	364,472	0	121,733	242,739	助成金の総額は1,700,000円です。
タオルフォルダ (H27.7取得) (日本郵便㈱より助成)	1,421,745	0	218,948	1,202,797	助成金の総額は1,900,000円です。
タオルフォルダ (H27.7取得) (福)しがぎん福祉基金より助成)	1,122,430	0	172,854	949,576	助成金の総額は1,500,000円です。
ステップワゴン (H28.2取得) (日本財団より助成)	793,777	0	264,327	529,450	助成金の総額は1,260,000円です。
ハイエース (H30.3取得) (福)丸紅基金より助成)	0	2,000,000	55,500	1,944,500	助成金の総額は2,000,000円です。
合計	5,012,435	2,000,000	1,167,996	5,844,439	

【事業損益の状況】

事業損益の状況は以下の通りです。

[税込] (単位:円)

科目	メイビス	スキップ	合計
I 経常収益			
(受取会費)			
正会員受取会費	65,000		65,000
(受取寄付金)			
受取寄付金	39,000		39,000
(受取助成金等)			
受取助成金	2,100,000		2,100,000
(事業収益)			
自立支援費収益	47,639,800	2,868,680	50,508,480
利用者負担金収益		1,378,660	1,378,660
就労支援事業収益	21,345,434		21,345,434
(その他の収益)			
受取利息	2,337		2,337
雑収益	67,700	12,407	80,107
経常収益計	71,259,271	4,259,747	75,519,018
II 経常費用			
(人件費)			
役員報酬	294,706		294,706
給料手当(事業)	32,689,038	1,571,945	34,260,983
退職給付費用(事業)	982,080		982,080
法定福利費(事業)	4,524,627		4,524,627
福利厚生費(事業)	480,055	6,000	486,055
人件費計	38,970,506	1,577,945	40,548,451

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 風の会

平成30年 3月31日 現在

科目	メイビス	スキップ	合計
(その他経費)			
業務委託費(事業)		97,200	
印刷製本費(事業)	5,000		5,000
旅費交通費(事業)	40,220		40,220
通信運搬費(事業)	159,482	52,491	211,973
保健衛生費(事業)	192,771		192,771
事務用品費(事業)	457,692	9,082	466,774
食材料費(事業)		741,641	741,641
日用品費(事業)	105,263	71,697	176,960
修繕費(事業)	92,322	6,480	98,802
水道光熱費(事業)		394,563	394,563
燃料費(事業)	163,485	698	164,183
地代家賃(事業)	720,000		720,000
賃借料(事業)	166,924		166,924
減価償却費(事業)	1,555,756	1,907,217	3,462,973
保険料(事業)	273,406	86,092	359,498
租税公課(事業)	987,700		987,700
教養娯楽費(事業)	654,172	81,448	735,620
研修費(事業)	221,416	1,244	222,660
交際費(事業)	168,042		168,042
支払手数料(事業)	3,300	130	3,430
被服費(事業)	149,815		149,815
備品(事業)	15,364	16,356	31,720
雑費(事業)	53,510	18,218	71,728
利用者工賃(就労)	20,840,393		20,840,393
材料費(就労)	14,673		14,673
地代家賃(就労)	480,000		480,000
支払手数料(就労)	10,368		10,368
業務委託費(管理)	519,480		519,480
その他経費計	28,050,554	3,484,557	31,535,111
経常費用計	67,021,060	5,062,502	72,083,562
当期経常増減額	4,238,211	△ 802,755	3,435,456

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
土地	9,532,784	0	0	9,532,784	0	9,532,784
建物	8,125,866	0	0	8,125,866	2,031,466	6,094,400
車両運搬具	1,811,440	3,831,970	0	5,643,410	1,255,963	4,387,447
什器備品	14,578,000	0	0	14,578,000	9,689,221	4,888,779
合計	34,048,090	3,831,970	0	37,880,060	12,976,650	24,903,410